[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 мая 2006 года

                                     № 160

Об экологической ситуации на территории города

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экологии комитета по управлению муниципальным имуществом А.Ф. Теплова об экологической ситуации на территории города, Дума города решила:
Информацию комитета по управлению муниципальным имуществом об экологической ситуации на территории города принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города                                                        А.Л. Горелик

          Приложение
к решению Думы города
    от 25.05.2006 № 160
Об экологической ситуации на территории города

1. Понятие экологической ситуации на территории города можно рассматривать как состояние окружающей нас среды, а это совокупность компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов, а также антропогенных объектов. Охрана окружающей среды представляет собой деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных и иных некоммерческих объединений, юридических и физических лиц, направленная на сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий.

Согласно действующего законодательства, охране от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности подлежат: земли, недра, почвы, поверхностные и подземные воды, леса и иная растительность, животные и другие организмы и их генетический фонд, атмосферный воздух…

Исходя из выше сказанного, охрана окружающей среды дело каждого гражданина. На самом деле, на сегодняшний день ситуация отчасти крайне противоположная. Некоторые юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица не соблюдают экологические, санитарные требования, что негативно отражается на окружающей природной среде.

2. На территории муниципального образования по данным инвентаризации 2004 года, 15 земельных участков подвержены загрязнению и захламлению. Основные виды отходов: строительный мусор, твердо-бытовые отходы, автомобильные шины, металлолом. Город Радужный включен в комплексную целевую программу Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Оздоровление экологической обстановки в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2005-2010 годах» в раздел улучшения и восстановления земель, подвергшихся загрязнению и захламлению. Согласно данной программе в 2006 году запланировано на территории города рекультивировать 3 участка, подверженных загрязнению и захламлению, общей площадью около 34 га. Кроме того, согласно «Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры города Радужный на 2006-2010 годы», на этот год запланировано для предотвращения загрязнения и захламления городских лесов следующие мероприятия: инвентаризация несанкционированных съездов в городские леса с целью последующего ограничения доступа, обновление существующих информационных щитов и знаков, обновление существующих заграждений.

Унитарное муниципальное предприятие «Капитальное строительство» осуществляет расширение существующего полигона твердо-бытовых отходов для строительства карт под промышленные и строительные отходы на 9 км автодороги «город Радужный – Северо-Варьеганское месторождение», общей площадью 10 гектар. Полигон промышленных и строительных отходов предназначен для приема и захоронения строительного мусора, который образуется при новом строительстве и сносе ветхого жилья. Строительство финансируется за счет средств бюджета автономного округа по программе Ханты-Мансийского автономного округа -Югры «Оздоровление экологической обстановки в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2005-2010 годах».

Муниципальным унитарным предприятием по утилизации отходов ведется работа по подготовке и согласованию проектной документации под площадку складирования снега и льда, расположенной в районе перекрестка автодорог на Тагринское и Северо-Варьеганское месторождение, общей площадью 49455 м2. Данный объект решит проблему складированию снежного покрова, накапливающегося на проезжей части автомобильных дорог и тротуаров, который загрязнен противо-гололедными реагентами, продуктами горения топлива, продуктами образованными при трении автомобильных шин и асфальтобетонного покрытия, бытовыми и биологическими отходами. Если снег не вывозить в полном объеме, а складировать на газонах или других неустановленных для этих целей местах, что является в свою очередь нарушением и зачастую в нашем городе так и делается, то те продукты горения топлива накопившиеся в снеге за зиму, в период таяния снега попадают в почвы, а затем с испарениями в воздух.

Так же продолжается строительство автодороги «Обход (объездная дорога) город Радужный». Протяженность дороги составляет 5,2 км. Целью строительства автомобильной дороги является разгрузить уличную сеть города Радужный и осуществлять транзитное движение минуя город, в следствии чего, в жилой зоне города понизится концентрация вредных веществ в атмосфере.

3. Сотрудниками отдела экологии и охраны окружающей комитета по управлению муниципальным имуществом осуществляется работа по выявлению, пресечению и привлечению к административной ответственности лиц, не выполняющих требования в области охраны окружающей природной среды. Так, на 05.05.2006 было составлено 4 протокола об административных правонарушениях. Данные административные правонарушения зафиксированы в области содержания территорий по статье сброс мусора и других отходов в неустановленном месте. Отдел экологи комитета не ставит приоритетную цель именно составить протокол об административном правонарушении. Протоколы составляются в случаях неоднократных нарушений, не устранения нарушений после сделанного устного замечания, либо особо дерзких нарушений, например целенаправленный сброс отходов в неустановленном месте (в лес, реку и др.). Основной целью на наш взгляд является разъяснения лицам действующих норм и правил в области обращения с отходами производства и потребления, в области содержания территорий и другое.

4. По данным территориального отдела в городе Радужном, территориального управления по Ханты-Мансийскому автономному округу Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в жилой зоне города являются выхлопные газы автотранспорта, выбросы котельных, факела дожига попутного газа.

На территории города функционируют 14 котельных, из них 8 в промзоне. Все котельные работают на газовом топливе.

В городе Радужный по инициативе Росгидромета в 2003 году оборудован стационарный пост наблюдения за состоянием атмосферного воздуха «Пост-2». Результаты ежедневного мониторинга обобщаются в виде ежемесячного информативного письма, направляются в Филиал Федерального Государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии…» для обработки в рамках социально-гигиенического мониторинга. Из представленных в 2005 году сведений следует, что приоритетными загрязнителями атмосферного воздуха являются фенол и формальдегид.

5. Согласно информационному сообщению Управления по охране окружающей природной среды Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.05.2006 об общем экологическом состоянии муниципального образования город Радужный за 1 квартал 2006 года:

· сточные воды от объектов города проходят полную биологическую очистку на канализационных очистных сооружениях, проектной мощностью 15 тысяч м3/сутки. Очищенные сточные воды сбрасываются в реку Аган на основании лицензии. Сточные воды на выпуске с очистных сооружений не оказывают острого токсического действия на тест-объекты. Очищенные сточные воды отнесены к категории «нормативно-очищенные». Объем нормативно очищаемых сточных вод составляет 99,6 % от общего объема сточных вод по городу;

· полигон твердо-бытовых отходов расположен в 9 км от города Радужный. Под полигон отведен земельный участок, площадью 8 гектар. Строительство и обустройство полигона выполнено в соответствии с проектом, имеющим положительное заключение государственной экологической экспертизы. Деятельность по обращению с опасными отходами производится на основании лицензии. Территория полигона обвалована, огорожена. Эксплуатация полигона ведется в соответствии с требованиями по эксплуатации полигонов для твердых бытовых отходов;

· городское кладбище расположено в 12 километрах от города Радужный. Под кладбище отведен земельный участок, площадью 10 гектар. Территория кладбища огорожена. Регулярно ведется уборка мусора.

6. В целях формирования экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе на территории муниципального образования в 2006 году город Радужный принимает активное участие в IV международной экологической акции «Спасти и сохранить». Распоряжением главы города Радужный № 467р от 05.04.2006 был утвержден организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, план мероприятий. В акции примут участие практически все культурные и образовательные учреждения. Запланировано провести около 60 мероприятий. Финансирование мероприятий проводится за счет бюджета города.

В целом экологическое состояние жилой зоны города является хорошим. Регулярно проводится санитарная очистка города от отходов. Ежегодно ведется озеленение и благоустройство микрорайонов города. Но есть некоторые факторы, которые негативно влияют на окружающую среду. Здесь можно отметить: несанкционированные свалки мусора, преимущественно в Южной промзоне, до сих пор имеют место факты сброса неочищенных сточных вод от объектов микрорайона Южный в реку Аган, нет специализированного полигона под промышленные и строительные отходы, нет схемы сбора отходов, подлежащих переработке и вторичному использованию.